
QUARTA-feiRA, 10 de seTembRo de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 2.315/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 942/2008 – GAB/SEMA,
R E S O L V E:
nomear BENJAMIN CARLOS FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.316/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1030/2008 – DGPC,
R E S O L V E:
exonerar ANA CRISTINA SOUZA SENA do cargo em comissão de Chefe 
de Operações de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Policia Civil, a contar de 21 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.317/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1030/2008 – DGPC,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ROBERTO CHAVES DE ARAÚJO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Divisão 
Especializada, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Policia 
Civil, a contar de 21 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.318/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1024/2008 – DGPC,
R E S O L V E:
exonerar SAMUEL SILVA PINHO do cargo em comissão de 
Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Policia Civil, a contar de 18 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.319/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1024/2008 – DGPC,
R E S O L V E:
exonerar EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA do cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Policia Civil, a contar de 18 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.320/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1024/2008 – DGPC,
R E S O L V E:
nomear EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Policia Civil, a contar de 18 de agosto 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.321/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1024/2008 – DGPC,
R E S O L V E:
nomear ARIALDO SARMENTO DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Policia Civil, a contar de 18 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.322/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1024/2008 – DGPC,
R E S O L V E:
exonerar VILMA CAVALCANTE TAVARES do cargo em comissão 
de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Policia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.323/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1024/2008 – DGPC,
R E S O L V E:
nomear RITA VIEIRA DE FIGUEIREDO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Policia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.324/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos ofícios nos. 2064 e 2137/08–
SEC.GAB.SEJUDH0,
R E S O L V E:
exonerar OSIRES PATRICK PARAENSE CORRÊA do cargo 
em comissão de Coordenador de Promoção dos Direitos da 
Juventude, código GEP-DAS-011.4, com lotação Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de 
setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.325/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício no. 2064/08–SEC.GAB.
SEJUDH0,
R E S O L V E:
nomear JOÃO GUILHERME VOGADO ABRAHÃO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Promoção dos Direitos 
da Juventude, código GEP-DAS-011.4, com lotação Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de 
setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.326/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 674/2008–GS,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.982/2008-CCG, de 12 de 
agosto de 2008, que nomeou SOLANGE HELENA FERREIRA 
TAVARES, para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Capacitação e Valorização do Servidor, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação Secretaria de Estado de Educação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.327/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006.
R E S O L V E:
exonerar MARIA APARECIDA DA SILVA CAVALCANTE do cargo 
em comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação Secretaria de Estado de Educação, a contar de 13 
de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.328/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 674/2008–GS,
R E S O L V E:
nomear  MARIA APARECIDA DA SILVA CAVALCANTE para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Capacitação e 
Valorização do Servidor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 13 de agosto de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.329/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1236/2008 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar JOSELIO RODRIGUES LIMA do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.330/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no 3104/2008-Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ARIOSVALDO GOMES SILVA do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 14 de 
julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.331/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no 3104/2008-Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JOSELIO RODRIGUES LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.332/2008-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e


